
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 37/34570/19.12.2023 

 
         

În temeiul:  

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare; 

 Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

 Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 

2/4305/16.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere: 

 Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 34570/19.12.2023. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea menținerii/acordării și în anul 2024 (01.01.2024 – 31.12.2024) de salarii diferențiate cu o 

creștere salarială de până la 30% din veniturile proprii ale universității, cu încadrare în buget, pentru 

funcțiile și atribuțiile menționate în documentul cu nr. 33666/08.12.2023.  

Art. 2. Aprobarea încadrării între limite, respectiv, procentul de majorare a salariului de bază (indexare 

internă) în anul 2024, pentru personalul didactic de execuție și pentru personalul didactic și didactic auxiliar 

de conducere, cu încadrare în buget, conform documentului cu nr. 34311/15.12.2023.  

Art. 3. Aprobarea modificării pct. VI.6 și Anexei nr. 2 din Metodologia pentru înscriere la studii de 

specializare (rezidențiat cu taxă)  a cetățenilor străini (non - UE) în anul universitar 2023 – 2024, care face 

referire la cuantumul taxei de studii de specializare (rezidențiat cu taxă), respectiv la specializările pentru 

domeniul Farmacie. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere la ciclul de 

studii universitare de licență în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea prelungirii perioadei de înscriere până la data de 25.02.2024, pentru candidații admiși, 

cetățeni din state terțe (non UE), anul I, an universitar 2023-2024, care au primit Scrisoare de acceptare la 

studii și au plătit taxa de școlarizare. 

Art. 6. Aprobarea modificării art. 31, lit. a) și lit b), art. 38, lit. B, pct. 3 art. 47, alin 1 și  art. 54, alin 2 din 

Regulamentul de acordare a burselor în Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

conform documentului nr. 34329/15.12.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea planului de învățământ pentru programul de studii universitare de master ,,Terapii 

complementare și alternative” din cadrul Facultății de Medicină. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea Metodologiei privind evaluarea anuală a performanțelor profesionale individuale ale 

personalului didactic din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 9. Aprobarea Procedurii operaționale – Întocmirea Foilor colective de prezență pentru personalul 

didactic, cod PO – DRU – 008/2023.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 10. Aprobarea revizuirii Procedurii operaționale – susținerea concursurilor de ocupare a posturilor 

didactice și de cercetare vacante în sistem hibrid (on site și on-line) în cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara.  

Art. 11. Aprobarea validării și înscrierii în RNCIS a programului de studii universitare de master „Expertiză 

și calitate în laborator clinic și analiza medicamentului”, aferent calificării de „Specialist în calitate în 

laborator clinic și analiza medicamentului”, respectiv inițierii procedurii de întocmire a dosarului și depunere 

a acestuia la ARACIS, cu plata tarifelor aferente. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 12. Aprobarea validării și înscrierii în RNCIS a programului de studii universitare de master 

„Certificarea calității produselor farmaceutice, cosmetice și alimentare”, aferent calificării de „Specialist 

în certificarea calității produselor farmaceutice, cosmetice și alimentare”, respectiv inițierii procedurii de 

întocmire a dosarului și depunere a acestuia la ARACIS, cu plata tarifelor aferente. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 13. Aprobarea modelului cadru al contractului de cercetare avansată – tineri cercetători, Domeniul 

Medicină, Domeniul Medicină Dentară și Domeniul Farmacie. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 14. Aprobarea propunerilor cu nr. 34460, 34458, 34459/18.12.2023, privind componența comisiilor de 

abilitare pentru evaluarea tezelor de abilitare elaborate de către:  

 Prof. univ. dr. Bolintineanu Sorin - Lucian, Departamentul I Anatomie – Embriologie; 

 Conf. univ. dr. Ilie Adrian - Cosmin, Departamentul III: Științe Funcționale, Disciplina de Sănătate 

Publică și Management Sanitar; 

 Conf. univ. dr. Paul Corina, Disciplina Pediatrie II, Departamentul XI 

Art. 15. Aprobarea solicitării nr. 32597/28.11.2023 privind mobilitatea academică definitivă (transferul) de 

la conducătorul de doctorat prof. univ. dr. Pătrașcu Jenel Marian, domeniul Medicină, anul II, an universitar 

2023-2024, Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara la conducătorul de doctorat 

prof. univ. dr. Popescu Gheorghe, domeniul Medicină, Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” 

din București. 

Art. 16. Se ia act de adresa d-nei prof. univ. dr. Danina Mirela Muntean, nr. 34247/14.12.2023, privind 

participarea Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara în cadrul proiectului COST, 

cod CA22169 ,,European network to tackle METAbolic alterations in HEART failure”, în calitate de 

instituție coordonatoare la nivel național, alături de Facultatea de Medicină a Universității de Medicină și 

Farmacie, Științe și Tehnologie ,,George Emil Palade” din Târgu Mureș și de Institutul de Boli 

Cardiovasculare Timișoara, în calitate de parteneri.  

Art. 17. Aprobarea participării Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în 

calitate de partener științific, la conferința medicală cu tema ,,Multidisciplinaritate și medicina personalizată 

în realitatea secolului XXI”, în data de 15 mai 2024, în vederea obținerii creditelor EMC, respectiv utilizării 

siglei universității pe materialele oficiale ale evenimentului.  

Art. 18. Aprobarea participării Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în 

calitate de partener, la Conferința Națională de Psihiatrie, ed. XVI, alături de Asociația Română de Psihiatrie 

și Psihoterapie, respectiv utilizării siglei universității pe site-ul conferinței la categoria Parteneri. 

Art. 19. Aprobarea solicitării stud. Ghețe Alexandra Florentina, Președinte SSMT, nr. 34494/18.12.2023, 

privind decontarea transportului, în valoare de 2000 de lei, pentru 17 studenți participanți la Adunarea 

generală a Federației Asociațiilor de Medicină din România (FASMR), desfășurată în perioada 15-17 

decembrie 2023, în scopul susținerii candidaturilor pentru funcții de conducere în cadrul FASMR, cât și 

pentru participările la sesiunile de formare, cu respectarea condițiilor de decontare.  

Art. 20. Aprobarea solicitării d-nei ec. Mihaela Stepan, Contabil șef, nr. 34532/19.12.2023, privind licitația 

valutară a 4.000.000 euro, din contul curent în valută – taxe studenți, pentru acoperirea necesarului de plăți. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 21. Aprobarea acordării, lunar, a indemnizației pentru titlul științific de doctor întregului personal 

didactic din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, având în vedere că 

deținerea diplomei de doctor este o condiție legală de ocupare a unei funcții didactice. 

Art. 22. Aprobarea analizării punctuale a acordării indemnizației pentru titlul științific de doctor personalului 

didactic auxiliar și administrativ (nedidactic) din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, având în vedere prevederile O.U.G. nr. 115/2023, respectiv adresa nr. DRU-

1863/34450/18.12.2023. 

Art. 23. Aprobarea listei nominale, respectiv a referatelor de recomandare pentru acordarea de salarii 

diferențiate în procent de până la 30% pentru personalul didactic, în perioada 01.01.2024 – 31.12.2024, 

conform documentului nr. DRU-1701/33668/08.12.2023. 

Art. 24. Aprobarea listei nominale, respectiv a referatelor de recomandare pentru acordarea de salarii 

diferențiate, până la limita procentuală de 25%, pentru personalul didactic auxiliar și administrativ 

(nedidactic), în perioada 01.01.2024 – 31.12.2024, având în vedere documentul cu nr. DRU – 

1705/33667/08.12.2023. 

Art. 25. Aprobarea listei nominale cu personalul didactic auxiliar și administrativ (nedidactic), care nu pot 

beneficia de salarii diferențiate în perioada 01.01.2024 – 31.12.2024, conform Metodologiei privind 

acordarea de salarii diferențiate personalului didactic auxiliar și administrativ din cadrul Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, având în vedere adresa nr. DRU – 

1703/33669/08.12.2023.  

Art. 26. Se ia act de lista personalului didactic auxiliar și administrativ (nedidactic) pentru care nu a fost 

întocmit referat de recomandare pentru acordarea de salarii diferențiate, în perioada 01.01.2024 – 31.12.2024, 

și care, până în prezent, au beneficiat de salarii diferențiate, având în vedere adresa nr. DRU – 

1704/33670/08.12.2023.  

Art. 27. Aprobarea referatului de recomandare nr. 34042/12.12.2023 în vederea acordării salariului 

diferențiat în procent de 25% din salariul de bază/lună, pentru d-na Carmen Voinov, angajată pe postul de 

laborant în cadrul Catedrei Genetică, la propunerea d-nei prof. univ. dr. Puiu Maria.  

Art. 28. Aprobarea solicitării d-lui ing. Florin Dinu, Șef Serviciu în cadrul Serviciului Intern de Prevenire și 

Protecție, nr. 34303/15.12.2023, privind plata orelor de noapte ce vor fi efectuate de către personalul încadrat 

în funcția de fochist, pentru perioada lucrată în care efectuează și muncă de noapte, între orele 22.00- 06.00, 

în perioada sezonului rece, 01.12.2023 – 31.03.2024. 

Art. 29. Aprobarea propunerilor/referatelor de promovare, avizate favorabil de către Direcția Resurse 

Umane, după cum urmează: 

 Referatul de promovare întocmit de d-nul Rector, prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu, cu nr. 

34486/18.12.2023, privind promovarea în grad/treaptă profesională, a d-lui Hinț Cristian Ioan, consilier 

juridic; 

 Referatul de promovare întocmit de d-na ing. Filip Grațiela Elena, Director social administrativ, cu nr. 

33996/12.12.2023, privind promovarea în grad/treaptă profesională, a d-lui Achimov Adrian, administrator 

financiar în cadrul Direcției social administrative; 

 Propunerea d-lui prof. univ. dr. Sorin Lucian Bolintineanu, cu nr. 34224/14.12.2023, privind 

promovarea într-o funcție cu un nivel de studii superior, a d-lui Gologan Cătălin, laborant în cadrul 

Disciplinei de Anatomie – Embriologie. 

Art. 30. Aprobarea solicitării d-nei ing. Grațiela Filip, Director social administrativ, nr. 33592/08.12.2023, 

privind acordarea sporului pentru condiții vătămătoare, în cuantum de 5%, pentru d-na Miculescu Angela, 

angajată pe postul de îngrijitoare în cadrul Catedrei Morfopatologie.  

Art. 31. Aprobarea solicitării d-lui asist. univ. dr. Abu Awwad Ahmed, nr. 33502/07.12.2023, privind 

acordarea concediului plătit pentru formare profesională, în perioada 11.12.2023 – 14.12.2023. 

Art. 32. Aprobarea cererii pentru dispoziția de deplasare pentru personal didactic a d-lui prof. univ. dr. 

Marius Craina, nr. 34195/14.12.2023, în perioada 28.04.2024 – 02.05.2024, Roma, Italia. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 33. Aprobarea solicitării nr. 34268/14.12.2023, privind susținerea examenului de licență în sesiunea din 

februarie 2024, la programul de studii Farmacie, Facultatea de Farmacie, promoția 2023, avizată favorabil 

de către decanul facultății. 

Art. 34. Aprobarea solicitării nr. 33140/05.12.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în 

anul universitar 2023-2024, programul de studii Asistență de profilaxie stomatologică, Facultatea de 

Medicină dentară, avizată favorabil de către decanul facultății. 

Art. 35. Aprobarea cererilor de retragere, avizate favorabil de către decanii facultăților, astfel: 

 Solicitarea nr. 33925/12.12.2023, privind retragerea de la studiile universitare de licență, anul 

universitar 2023-2024, Farmacie; 

 Solicitarea nr. 34043/11.12.2023, privind retragerea de la studiile universitare de licență, anul 

universitar 2023-2024, Medicină, anul I; 

Art. 36. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, 

Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, 

Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul 

de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, 

administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul 

de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală 

Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția 

Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria 

universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere 

și orientare în carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-

learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, 

Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 

 
 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca 

și documentul original. 

 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

